
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 4 - Edição Nº 319 de 25 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=341

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 319 de 25 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.08.09.01-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO DESTINADAS A BANDA DE MÚSICA DA SECRETARIA DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE RESULTADO  RECURSO: 2021.05.12.001-CP/2021
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
PADRÃO FNDE NO BAIRRO CUMARU, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE,

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=341

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 319 de 25 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2021.08.09.01-PERP/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público, aos interessados, que no dia 09 DE 
NOVEMBRO DE 2021, às 9:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.08.09.01-PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, MODO ABERTO DE 
DISPUTA, com fins de REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO DESTINADAS A BANDA DE MÚSICA 
DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme especificações do edital 
e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site 
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
<http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>, no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br>. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
RESULTADO  RECURSO: 2021.05.12.001-CP/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS -
CEARÁ - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS, QUE A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.05.12.001 - CP, cujo objeto é: 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA PADRÃO FNDE NO BAIRRO CUMARU, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, CONFORME PROJETO(S) EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO, QUE TEVE RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA: RVB 
CONSULTORIA E ENGENHARIA, SENDO O MESMO JULGADO PROCEDENTE. TENDO EM VISTA 
A REFORMULAÇÃO DO ENTENDIMENTO SOBRE O MOTIVO QUE GEROU A 
DESCLASSIFICAÇÃO DA RECORRENTE E EM ATENDIMENTO AO PRINCÍPIO DA LEGALIDADE E 
IGUALDADE DOS LICITANTES, AS EMPRESAS QUE TIVERAM SUAS PROPOSTAS 
DESCLASSIFICADAS PELA MESMA MOTIVAÇÃO, FICAM CONVOCADAS PARA APRESENTAÇÃO 
DE NOVAS PROPOSTAS CORRIGIDAS (SEM MAJORAÇÃO DO VALOR GLOBAL),NO PRAZO DE 
24H (VINTE E QUATRO) HORAS A PARTIR DA PRESENTE CONVOCAÇÃO, SOB PENA DE 
DESCLASSIFICAÇÃO (PRAZO DE ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO AS 17H DO DIA 
25/10/2021 - SEGUNDA-FEIRA). LOCAL DE RECEBIMENTO: NA SALA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES, LOCALIZADA NA RUA GUARANY, 600 - ALTOS - CENTRO -
PACAJUS/CE. DESSA FORMA, CONSOLIDA-SE O RESULTADO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS: LICITANTES CLASSIFICADAS: SL CONSTRUÇÕES EIRELI; R LESSA ENGENHARIA 
E CONSULTORIA EIRELI -  LICITANTES DESCLASSIFICADAS: EVP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI; CONSTRUTORA MOURA NETO; MILLENIUM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS; 
VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME; CONTRUTORA SANTA BEATRIZ 
LTDA-EPP; CONSTRUTORA MORAES EIRELI- EPP; RIOFE SERVIÇOS E RESOLUÇÕES; TF 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA; EVO CONSTRUÇÕES -ME; LS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇOES EIRELE -ME; F BRINGEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP;  LICITANTES CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO 
DE NOVAS PROPOSTAS: MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI; 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=341

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 319 de 25 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

RVB CONSULTORIA E ENGENHARIA; CONSTRUTORA PLATÔ LTDA; APLA COMÉRCIO, 
SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELE-ME; LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS; 
MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME; MARFHYS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇOES EIRELI; CENPEL- CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; 
SEG-NORTE CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI; ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA; CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA; CK CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS EIRELI; DANTAS E OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES; 
CONSTRUTORA ASTRAL LIMITADA; DINÂMICA EMPREENDIMENTOS; R. MEIRA ENGENHARIA 
EIRELI; CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA; ÁTOMO CONSTROÇÕES E LOCAÇOES EIRELLE; 
CONSTRUTORA IMPACTO; CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI-ME. Pacajus-CE, 21 de 
outubro de 2021. Maria Girleinete Lopes - Presidente da CPL. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=341

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 319 de 25 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=341

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 319 de 25 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 25/10/2021 17:06:01 - IP com n°: 192.168.70.118

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=341

Página(s) 6 de 6


